(5) *Ibid.*, p. 121. Se mai expediaseră, de Consiliul de Zece, agenții Martin Pin și Polo Albanese; *ibid.*, p. 122. Acesta nu e decât Ogniben. V. Malipiero, *Annali Veneti*, în *Acte și fragmente*, III, p. 84: «Polo Ogniben, Albanese, mandò per Consegio de X a Usson-Cassan»; cf. și *ibid.*, p. 84, nota 2.

(6) Cornet, *l. c.*, pp. 119—23, no. 98.

(7) *Ibid.*, p. 124.

(8) *Ibid.*, p. 125, no. 99.

(9) *Ibid.*, În caz de pace se cerea Negroponte și chiar cetatea Argos: se prevedea că Uzun va cere restituirea dinastilor legitimi în Trapezunt și Caramania (*ibid.*, p. 126, no. 100).

adresase altele Papei și regelui Poloniei (1). O hotărîre a Senatului din 15 Fevruarie 1474 dă cuprinsul lor. Hanul arată cum a fost lupta, «măcelul cel foarte mare și ruina dușmanului» și hotărîrea lui de a reveni în primăvară (2).

IV.

Această scrisoare, în versiunea ei adresată Veneției, Papei și regelui Poloniei, nu ni s'a păstrat. *O avem însă în aceea pe care o primiră Ștefan Vodă și regele Ungariei* (3).

Iată'o, în forma revăzută prin bunăvoința direcției Marcianei din Veneția:

† M^oCCCCLVIII^o, in civitate Caff[e] Hec est quedam traducio quarundam litterarum Serenissimi d. d. Uzum Assam, dirrictarum potenti domino Steffano Vaivode, scriptarum in lingua persica. Ad requisicionem Isac-Buch, magni oratoris Illustrissimi d. d. Uzumassam, que traducio facta fuit per me, Constancium de Sarra, arcium magistrum, et in hac parte notarium publicum, de verbo ad verbum et verbum pro verbo, nichil addito vel mutato, quod mutet sensum vel variet intellectum, nisi forte forent alique dictiones in illa lingua persica que per propriam dictionem latinam non possent traduci. Quas dictiones traduxi per proximiozem dictionem latinam que potuerit conformari talli persice dictioni. Interpretante Coia Colli, Armeno, perito in dicta lingua persica, et me traducente in lingua latina. Quarum litterarum tenor sequitur, et est tallis:

In quarta linea, videlicet in parte dextera dicte littere persice, sunt verba infrascripta litteris 'aureis:

In nomine Dei misericordis, et qui Deus infinitis nominibus nominatur.

Assam, filius Alli, filij Othmani.

Magno domino misericordi et domino magno in sua regione Steffano Vayvoda potens super tota Valachia, salutes infinitas puro corde. Scitote quod Izac-Buch pro parte nostra mittimus ad Excellentissimos dominos Franchorum: ipse enim Izac secreta nostra optime pernovit. Ideo tamquam nobis propriis fidem prebeat in omnibus per eum exponendis parte nostra. Scitis enim ea que anno elapso contigerunt, dum veniremus de partibus Sami. Nam tempore meus maior filius cum exercitu et magnis dominis erat in partibus

(1) *Ibid.*, p. 123, no. 38; p. 126 și urm. V. ordinul, din 5 Noemvrie 1473, al dogelui către dominiul Cretei, în *Apendice*: nu se știă atunci dacă Uzun s'a întors ori ba la Tebriz.

(2) Cornet, *l. c.*, pp. 126—8, no. 101.

(3) Către Matiaș, în *Monumenta Hungariae Historica*, VII, pp. 293—5; către Ștefan, Hurmuzaki, II², pp. 124—5, no. CIII.

de Seras et Ofras. Et unus alius ex filijs meis etiam erat cum exercitu infinito in partibus Babilonie, ubi est locus precipuus Sarracenorum. Et alij quatuor nepotes mei ex minore fratre meo erant in regione iuxta Corusam et Masudram, et preter exercitus supradictos maximus exercitus meus et populus residentiam faciebant in suis locis proprijs. Item preter supradictos exercitus multa milia hominum erant in circumstancijs Sami. Quibus omnibus exercitibus dimissis in locis ut supra annotatis, ego cum paucis hominibus visitavi partes Othmani et cum voluntate omnipotentis Dei, qui nobis bona tribuit, primum homines Othomani rupi, qui homines fuerunt esca gladiatorum et sagitarum nostrarum. Verumquidem post ille Othmanus parvam particulam meorum fregit, sed, ubi fuit interemptus unus ex nostris, ex suis fuerunt interempti decem. Et predicta nottificamus vobis quia nulla causa mala erat inter ipsum Othmanum et me. Isto primo tempore congregabo omnes homines bellicosos, fortes armigeros, et totam meam potenciam cohadunabo, me dirrigendo ad partes Othmani. Ideo necesse est quod huiusmodi causas vos nottifficetis magnis dominis christianis et illos certifficetis de voluntate nostra, illos ortando ut se parent et disponant, exercitus congregent et se ipsos uniant ut veniant super Othomano, tamquam boni amici nostri, ex illa parte de Europa. Et ego pariter super illum ibo ex parte ista, et sic virum istum debemus deponere de sede illa. Spero enim quod cogitationes nostre gracia et misericordia Dei perficiantur sicut desideramus et volumus. Et in hoc simul rogemus Deum quod has res nostras ipse omnipotens Deus ad bonum finem perducatur et omnia mala perdantur.

Ego, Constancius de Sarra, arcium liberalium magister et in hac parte publicus imperiali auctoritate notarius, supradictam traductionem feci de dicta lingua persica in latinam in omnibus et per omnia prout superius continetur, et ad robur me subscripsi signumque meum apposui consultum.

Dăm traducerea, care e și o explicație :

Hasan, fiul lui Ali, fiul lui Osman. Marelui domn milostiv și marelui Domn în țara sa, lui Ștefan Voevod, celui puternic asupra Moldovei întregi, închinăciuni nesfârșite din inimă curată. Să știți că pe Isac-beg din partea noastră-l trimitem la prea luminații domni ai Frâncilor. Căci acest Isac știe foarte bine tainele noastre: de aceea să-i dați crezare ca nouă înșine în tot ce va spune din partea noastră.